
Bilag 1, Implementering af regional Affaldsplan 
 
Dette bilag redegør for de budgetindmeldinger, som hospitalerne har beregnet på basis af de 
forudsætninger, som en fælles tværgående arbejdsgruppe har udarbejdet. Budgetindmeldingerne 
indeholder både poster for reelle nye opgaver/udgifter, men også beregnede opgørelser over 
forventet ekstra opgavemængde / behov for effektiviseringer, hos eksisterende personale. 
 
Nedenstående tabel 1 viser de budgetindmeldinger, som enhederne har opgjort for 2023, som 
direkte afledte af implementering af affaldsplanen og ny lovgivning. 
 

 
Da der er indgået driftsaftaler mellem Psykiatrien og de respektive somatiske hospitaler omkring 
bl.a. affaldshåndtering, er Psykiatriens behov indeholdt i de respektive indmeldinger fra de fem 
somatiske hospitaler.  
 
Der er for nogle af posterne tale om konkrete, beregnede udgifter til f.eks. indkøb af 
affaldsspande. For andre udgifter er der tale om skøn; f.eks. at alle klinikere i snit forventes at 
skulle bruge 3 minutter ekstra pr. dag til yderligere sortering i nye fraktioner. Disse udgifter er 
alle omregnet og indeholdt i ovenstående tabel 1, så denne giver et overblik over den øgede 
opgave, som hospitalerne vil skulle håndtere fremadrettet i forbindelse med implementering af 
Affaldsplanen.  
 
En del af posterne vurderes således ikke at afføde en reel udgift, men derimod at afspejle en 
øget/ændret opgavemængde, som det vil være svært at omsætte til løntimer. Derfor forudsættes 
det, at denne type udgifter håndteres som en del af den løbende effektivisering og omstilling af 
driften på det enkelte hospital. En del af de opgaver, som planlægges håndteret nu, kunne reelt 
også have været implementeret tidligere som en del af den almindelige drift – og ville i så fald 
også skulle have været håndteret af det enkelte hospital indenfor den almindelige driftsramme. 
Det foreslås derfor, at ikke alle poster kompenseres eller kun delvist kompenseres, og at det 



resterende beløb / den øgede opgavemængde på anden vis skal søges håndteres lokalt på det 
enkelte hospital, jf. nedenstående tabel 2. 
 

 
*Det foreslås at igangsætte pilotprojekter, indkøb og projektering på udvalgte projekter allerede i 
2022, og derfor også afholde en del af anlægsudgiften allerede i indeværende år.  
 
Samlet set er der således behov for at rumme ca. 10 mio. kr. ekstra på driften, samt ca. 21,5 
mio. kr. på anlægspuljen – hvoraf der allerede i 2022 er prioriteret 2,5 mio. kr. til 
bæredygtighedstiltag – delvist til implementering af kendte tiltag, og delvist til pilotprojekter. Der 
er derfor indarbejdet 20 mio. kr. på udkast til ny Investeringsplan, på anlægspuljen til 
implementering af Affaldsplanen i 2023. 


